PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 320 / 2023

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA. VILMA DE
FÁTIMA RODRIGUES.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. VILMA DE
FÁTIMA RODRIGUES.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Oliveira Altair
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Vilma de Fatima Rodrigues, conhecida como “Fatinha” tem 56 anos, mãe de 3 filhos e vó de 1 neto. Nasceu
em Pouso Alegre no dia e foi adotada com 5 dias de vida.

É e foi muito amada e querida pela família que a adotou. Apesar de serem de origem humilde conseguiu
por parte de seus pais o suporte que necessitava para estudar e se formar. Ela é muito grata a família que a
adotou, principalmente sua mãe Dona Cecília. Infelizmente, faleceu quando Vilma tinha 15 anos e seu pai
faleceu quando tinha 2 anos.

E assim teve que aprender a se adaptar a situação e a amadurecer de forma prematura. Vilma se formou aos
17 anos no Colégio CNEC, onde era bolsista.

Trabalhou de diversas formas para ter seu sustento, laborando como babá, balconista, caixa de
supermercado, garçonete até conseguir uma vaga para dar aula e enfrentar esse novo desafio na sua vida
profissional. Devido a sua dedicação e amor a sala de aula, aos 21 anos conseguiu um contrato para lecionar
na Escola do Algodão por meio da ajuda do vereador Célio Xaxa que era um grande amigo seu.

Querendo firmar-se na carreira de Educadora, surgiu a oportunidade de prestar o concurso para a área de
Educação, logrando êxito e assumindo assim a função de Professora Efetiva. Vilma lecionou em diversas
escolas: Na zona rural (Palmeiras), E.M.Brito Filho (Fátima), CAIC Árvore Grande, Escola Especial Dr.
Miranda, Clube do Menor São Geraldo, E.M. Maria Rigotti.

Ao longo da minha vida teve 3 relacionamentos amorosos, mas nunca se casou.  E em 1998 teve uma notícia

Que a fez redirecionar toda sua vida: que tinha sido infectada com o vírus HIV por um dos meus
relacionamentos. Mas isso nunca a fez perder esperança na vida e para ela, desafios são feitos para serem
enfrentados e conviver com o HIV é uma experiência muito grande. Aprendeu a ver a vida do lado positivo.

Vilma merece ser agraciada com Mérito Educacional pela sua história de luta e garra para conquistar seus
sonhos.  Ela sempre agradece a Deus, a sua família (filhos, irmã, cunhado, genro, neto) e seus amigos que
sempre a apoiaram e perseveraram com ela até o presente momento.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Oliveira Altair
VEREADOR